Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 201612 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA No- 144, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo
n°. 23063.001730/2015-83, resolve:

Art. 1º - Homologar e tornar público o resultado final do Concurso Público para provimento de
cargos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente desta Instituição de Ensino, para exercício nos campi Angra dos Reis, Itaguaí, Maracanã,
Nova Iguaçu e Petrópolis, respeitado o número de vagas objeto do Edital n°. 023 de 29 de maio de 2015,
publicado no DOU de 07 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 39, 40, 41 e 42 e suas retificações, de
acordo com a seguinte classificação:

CAMPUS ANGRA DOS REIS
Área de Conhecimento - Administração

Inscrição Nome NF Classificação
0066 Vanessa Almeida Guimarães 7,89 1º
0130 Marcus Val Springer 7,21 2º
0124 Ana Paula Medeiros Bauer 5,40 3º

Área de Conhecimento - Engenharia Elétrica (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
0080 João Pedro Lopes Salvador 7,51 1º
0109 Raphael Paulo Braga Poubel 7,15 2º
0081 Alan de Paula Faria Ferreira 7,01 3º
0151 Ezequiel da Silva Oliveira 6,72 4º
0168 Manuel Ramos de Freitas 6,68 5º
0 11 8 Vinícius Abrantes de Souza 6,60 6º
0086 Leonardo Rocha Domingues da Silva 5,50 7º

Área de Conhecimento - Engenharia Elétrica (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
0001 Cintia de Faria Ferreira Carraro 6,98 1º
0077 Camila Barreto Fernandes 5,00 2º

Área de Conhecimento - Engenharia Metalúrgica (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
0006 Glaucia Domingues 8,36 1º
0120 Bruna Brito Freitas 7,44 2º
0189 Débora Francielle Dias 7,05 3º
0170 Tatiane Oliveira Campos 7,00 4º
0179 Lucivan Pereira Barros Junior 6,99 5º
0094 José Mauro Marques Junior 6,77 6º
0128 Amanda Almeida Iglésias 6,64 7º
0140 Paula Letícia Corrêa de Toledo Cury 6 , 11 8º
0135 Bianca Bastos dos Santos 5,77 9º

Área de Conhecimento - Engenharia Metalúrgica (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
0014 Antônio Augusto Araújo Pinto da Silva 7,83 1º
0132 Darlene Souza da Silva Almeida 7,40 2º
0 11 2 Antônio Carlos de Araújo Santos 6,63 3º

Área de Conhecimento - Matemática

Inscrição Nome NF Classificação
0133 Maurício de Carvalho 7,47 1º
0076 Débora de Melo Lima Ferreira 6,28 2º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
0028 Carla Cristina Almeida Loures 6,37 1º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
0009 Nestor Proenza Perez 6,86 1º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 3)

Inscrição Nome NF Classificação
0035 Fernando da Silva Araújo 7,96 1º
0097 Paulo Victor Gomes dos Santos 6,43 2º
0169 Marcelo dos Reis Farias 6,02 3º
0 11 9 Guilherme Luiz Torres Mendonça 6,01 4º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 4)

Inscrição Nome NF Classificação
0122 Bruna Abid dos Santos 6,86 1º
0192 Jorge Alberto de Medeiros Carvalho 6,51 2º

Área de Conhecimento - Desenho

Inscrição Nome NF Classificação
0031 Rafael Oliveira Santos 7,45 1º
0067 Ezequiel Silva Oliveira 6,44 2º
0046 Jaime Alex Marques da Silva 6,27 3º

CAMPUS ITAGUAÍ
Área de Conhecimento - Engenharia Operacional/Produto

Inscrição Nome NF Classificação
006 Carolina Resende de Souza Carvalho 7,00 1º
040 Rachel Santos Mendes 6,88 2º
037 Ricardo Luiz Fernandes Bella 6,56 3º
033 Raquel Figueira Lopes Cancado Andrade 6,37 4º

Área de Conhecimento - Estatística/Pesquisa Operacional

Inscrição Nome NF Classificação
045 Allan Jonathan da Silva 6.68 1º
024 Renato Pescarini Valério 6,54 2º
010 Simone Aldrey Ângelo 6,43 3º
030 Felipe Leite Fagundes 6,17 4º
027 Marcus Vinícius Oliveira Camara 5,61 5º

Área de Conhecimento - Engenharia Mec./Mec. Sólidos (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
025 Felipe do Carmo Amorim 6,64 1º
014 Lucas Lisbôa Vignoli 6 , 11 2º

Área de Conhecimento - Engenharia Mec./Usinagem (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
044 Sandro Pimentel Mirres 7,27 1º
016 Tabatta Regina de Brito Martins 6,59 2º
017 André Luiz Soares Gomes 5,80 3º

Área de Conhecimento - Engenharia Mec./Mec. Geral (perfil 4)

Inscrição Nome NF Classificação
036 Raphael José Elino da Silveira 5,76 1º
0 11 Fábio Fernandes de Barros 5,29 2º

CAMPUS MARACANÃ
Área de Conhecimento - Administração

Inscrição Nome NF Classificação
107 Andrea Alves Silveira Monteiro 6,96 1º

Área de Conhecimento - Construção Civil

Inscrição Nome NF Classificação
098 Vancler Ribeiro Alves 8,85 1º
182 Bruno Luís de Carvalho da Costa 7,45 2º
186 Thiago Ribeiro Cerqueira 6,98 3º
083 Mayara Amario 6,66 4º
199 Thiago Variz de Miranda 6,28 5º
251 Igor de Azevedo Fraga 6,25 6º
120 Rebeca Costa Bittencourt 6,15 7º

Área de Conhecimento - Eletrônica

Inscrição Nome NF Classificação
255 Roberto Augusto Freitas Dias 7,52 1º
028 Marcos de Castro Pinto 6,91 2º
014 Fábio Augusto de Alcantara Andrade 6,90 3º
013 Ulisses de Freitas Carneiro da Graça 6,48 4º
139 Sahid Almeida 6,20 5º
060 Douglas Barreto de Oliveira Fonseca 5,22 6º

Área de Conhecimento - Engenharia Civil (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
145 Miguel Alvarenga Fernandez Y Fernandez 6,93 1º
125 Fernando de Paula Vieira 5,63 2º

Área de Conhecimento - Engenharia Civil (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
016 Gerson Luís de Araújo Rodrigues 6.95 1º
0 11 Marcos Araújo Braz de Oliveira 6,80 2º

Área de Conhecimento - Gestão Ambiental

Inscrição Nome NF Classificação
169 Anna Paula Bourdon 7,88 1º
129 Michele Ramos da Silva Conceição 7,32 2º
049 Luciano Dias Xavier 6,67 3º
055 Sirley de Fátima dos Santos de Melo 5,38 4º
11 2 Viviane da Costa Sant'Anna 5,20 5º

Área de Conhecimento - Informática

Inscrição Nome NF Classificação
097 Joel Andre Ferreira dos Santos 8,43 1º
029 Diogo Silveira Mendonça 7,53 2º
075 Bruno Policarpo Toledo Freitas 6,58 3º
134 Pedro Henrique Gonzalez Silva 6,56 4º

Área de Conhecimento - Matemática

Inscrição Nome NF Classificação
035 José Carlos Rubianes Silva 6,76 1º
247 Pedro Ferraz Villela 6 , 11 2º

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área de Conhecimento - Telecomunicações

Inscrição Nome NF Classificação
043 Claudia Barucke Marcondes Paes Leme 6,84 1º
274 Rodrigo Marendaz Silva Pimenta 6,22 2º
137 José Carlos de Albuquerque 6,00 3º
154 Paulo Cerqueira Gomes 5,40 4º

CAMPUS NOVA IGUAÇU
Área de Conhecimento - Eng. de Controle e Automação (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
001 Luiz Carlos Gomes Sacramento Junior 6,85 1º
013 Denys Pestana Viana 5,36 2º

Área de Conhecimento - Eng. de Controle e Automação (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação
017 Ivanovich Lache Salcedo 7,98 1º
009 Jonathan Nogueira Gois 6,25 2º

Área de Conhecimento - Telecomunicações

Inscrição Nome NF Classificação
031 Newton Norat Siqueira 6,48 1º
014 Rodrigo Beserra de Freitas 5,00 2º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 1)

Inscrição Nome NF Classificação
0 11 Jean Carlo Freital Frazzoli 7,06 1º
005 Rafael Silvério Barbosa 6,92 2º
024 Francisco Jamerson Silva Bandeira 6,17 3º

Área de Conhecimento - Engenharia Mecânica (perfil 2)

Inscrição Nome NF Classificação

018 Raphael Basílio Pires Nonato 7,98 1º

033 Lívia Mendonça Nogueira 5,39 2º

CAMPUS PETRÓPOLIS

Área de Conhecimento - Computação/Inteligência Computacional

Inscrição Nome NF Classificação

023 Douglas de Oliveira Cardoso 6,85 1º

Área de Conhecimento - Computação/Estrutura de dados

Inscrição Nome NF Classificação

006 Luís Domingues Tomé Jardim Tarrataca 8,07 1º

013 Jurair Rosa de Paula Junior 6,02 2º

Art. 2º. - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação

desta portaria conforme § 1° do art. 13 da Lei nº. 8.112/90.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 400, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28 de junho
de 2013, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 066, de 28/11/2014, publicado
no DOU de 01/12/2014, retificado no DOU de 04/12/2014, 09/12/2014, 17/12/2014 e 30/12/2014, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão/Nível, Regime de Trabalho e Ordem de Classificação dos
candidatos, conforme abaixo:

Unidade Áreas Cargo/Classe/ Nível Regime de Trabalho Candidato Classificação
Faculdade de Tecnologia Engenharia de Materiais: Materiais

Metálicos
Professor Assistente A, Nível I. Dedicação Exclusiva Márcia Almeida de Amaral Arcos da Silva 1º

Jovânio Gomes Tenório 2º

II - ESTABELECER o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATO No- 288, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

Suspender a Homologação do Resultado Final do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do
Magistério Superior, exclusivamente da área de Ciência Política, do
Centro de Ciências Humanas e Letras, publicada no D.O.U. nº 14,
Seção 1, de 21.01.2016. (considerando o Memo nº 93/2016 - PF-
PGF/UFPI/AGU; o Processo nº 773-42.2016.4.01.4000 - 5ª Vara Fe-
deral/PI; o Processo nº 23111.007689/2016-17).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIA No- 135, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 017963/2014, resolve

aplicar à empresa PONTUAL COMERCIAL LTDA - EPP,
CNPJ no 05.467.522/0001-11, a pena de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado
pela Nota de Empenho no 2015NE801226, bem como com a sua
rescisão, tudo com fundamento no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos
subitens 16.2 e 16.2.2 do Edital de Pregão no 30/2015, determinando,
ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao SICAF,
nos termos do subitem 16.6.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS RIO VERDE

PORTARIA No- 59, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS RIO VERDE DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso das atribuições legais, tendo em vista a legislação
vigente e considerando o que consta do Processo nº
23218.000034/2016-21, resolve:

Homologar, o resultado do Processo Seletivo Simplificado,
realizado conforme Edital n° 2, de 05.02.2016, publicado no DOU de
11.02.2016, seção 3, para contratação de Professor Substituto, de
acordo com a classificação abaixo:

Professor Substituto

Área Nome Pontos Classificação
Geografia Andréa dos Santos Vieira 11 9 , 6 1º

Tatiane Rodrigues de Souza 95,0 2º

ANISIO CORREA DA ROCHA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Conjunta nº 23, de 30/04/2015, publicada no
DOU de 22/05/2015, Seção 1, página 47, onde se lê: "(...) a Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Sul - UFFS..." leia-se: "(...) a
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS...".

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO
SISTEMA FINANCEIRO

CARTA-CIRCULAR Nº 3.755, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

Divulga instruções para o registro de ope-
rações de crédito contratadas ao amparo do
art. 9º-Y da Resolução nº 2.827, de 30 de
março de 2001, no Sistema de Registro de
Operações de Crédito com o Setor Público
(Cadip).

O Chefe do Departamento de Monitoramento do Sistema
Financeiro (Desig), no uso das atribuições que lhe confere o art. 23,
inciso I, alínea "a" do Regimento Interno do Banco Central do Brasil,
anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, com base no
art. 77, inciso III, do referido Regimento, e tendo em vista o disposto
no art. 13 da Resolução nº 2.827, de 30 de março de 2001, e na
Circular nº 2.367, de 23 de setembro de 1993, resolve:

Art. 1º As operações de crédito destinadas exclusivamente a
empreendimentos de mobilidade urbana constantes do Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC), selecionados por ato de com-
petência do Ministério das Cidades, de que trata o art. 9º-Y da
Resolução nº 2.827, de 30 de março de 2001, com a redação dada
pela Resolução nº 4.462, de 28 de janeiro de 2016, devem ser re-
gistradas no Sistema de Registro de Operações de Crédito com o
Setor Público (Cadip), por meio da transação PDIP500, do Sistema de
Informações Banco Central (Sisbacen), opção "1", ação "1", na mo-
dalidade 9Y - "Resolução 4.086/12 Contratações Limite Art. 9 -
Y".

Parágrafo único. As operações registradas nas modalidades
Y1, Y2 e Y3 devem ser reclassificadas, no Cadip, para a modalidade
9Y, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da pu-
blicação desta Carta Circular.

Ministério da Fazenda
.

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce